[24]. L. 798–800, nr. 435

1546 m. gegužės 3 d., Vilnius. Jonas Skerys skundžia ST nutarimą byloje su Pranciškumi Guberšteinu dėl patirtos žalos ir teismo išlaidų atyginimo, kai P. Guberšteinas neteisėtai apeliavo į VDT. ST atsisakė įvertinti J. Skerio patirtas teismo išlaidas, todėl VDT vien dvi keliones iš Kauno į Vilnių į VDT posėdžius įvertino 20 grašių, o kitas teismo išlaidas, patirtas 1-ojoje instancijoje, pavedė nustatyti ST pagal J. Skerio teiginius. Kai P. Guberšteinas atsiskaitys su J. Skeriu, šis turės atsakyti į pagrindinį P. Guberšteino ieškinį dėl šmeižto.

[25]. L. 816–817, nr. 443

1546 m. gegužės 14 d., Vilnius. Remdamasis valdovo vardu išduotu raštišku šaukimu suolininkas Pranciškus Guberšteinas pašaukė į VDT miestietį Stanislovą Staną, kad šis, eidamas vaito pareigas, nepagrįstai jį įkalino, todėl kiti suolininkai prikišantys jam šią dėmę ir nenorintys leisti jam dalyvauti ST posėdžiuose. S. Stanas atsakė, kad ši byla valdovo siųstų įgaliotinių jau buvusi išspręsta ir jis (S. Stanas) buvęs išteisintas, nes P. Guberšteinas buvęs įmestas į kalėjimą už tai, kad užsipuolęs ir apkūlęs miesto vaznius (teismo pareigūnus), pasiųstus sulaikyti vieną piktadarį. Savo ruožtu P. Guberšteinas prašė paskelbti, jog šis įkalinimas niekaip nekenkia jo geram vardui. VDT skelbia S. Staną esant nekaltą ir atleidžia jį nuo pareigos atsakyti į P. Guberšteino ieškinį, o patį P. Guberšteiną skelbia nepraradus gero vardo ir galint dalyvauti ST posėdžiuose.

Quia cum providus Franciscus Guberstein oppidanus et scabinus Kawnensis ex citatione nostra literali, qua citaverat providum Stanislaum Stano etiam oppidanum Kawnensem ad quaevis illi in ipso termino obicienda, proposuisset contra ipsum Stanislaum, quod is, dum egerat advocatum Kawnensem, coniecisset eum in carcerem civilem, ubi sotes intrudi solent, absque aliqua sua noxa, unde et

collegae ipsius scabini alique officiales oppidi illius reclusionem et coniectionem hanc in carcerem eiusmodi eidem Francisco quasi quandam notam impingendo noluit [s] eundem in collegio suo habere locumque inter se, quem antea habuit, obtinere. Ex adversoque dictus reus Stanislaus hic idem personaliter stando respondendo allegavit iam antea per commissarios nostros ipsam causam iudicatam seque tum absolutum esse eo, quod tum compertum esset ipsum Franciscum contra magistratum deliquisse et contumaciter sese gessisse, propterea quod tum in ministros publicos illius oppidi, quid ad comprehendendum quendam malefactorem a magistratu missi fuerant, irruisset eorumque quosdam plagis affecisset, quae tamen coniectio in carcerem non videtur illi aliquam infamiam irrogare; petente ex adverso Francisco sibi utique per nos clementer provideri, quod eiusmodi coniectio in carcerem nihil suae et neque suorum successorum famae et bonae existimationi noceat, praesertim cum nemo hactenus super aliquo scelere in ius traxerit neque convincerit [s]. Nos auditis praemissis et cognito, quod iam ipsa causa iudicata fuerit, quare ipsum Stanislaum reum a praedicta citatione et causa liberum et absolutum pronuntiavimus per praesentesque absolvimus decernendo insuper et declarando, quod huiusmodi in carcerem Francisci coniectio ipsum infamare non potest ob idque neque ipsius famae, honori et bonae existimationi nocere et obesse poterit, sed nec propterea loco seu ordine movendus est, sed pro tali habendus et reputandus, qualis ante eiusmodi coniectionem in carcerem habitus et reputatus erat, hac nostra etc.